barbarus (adj. i subst.)

FORMES

barbaros, -as, -orum, -is

ETIMOLOGIA

gr. βάρβαρος (adj.), 'estranger', 'bàrbar', és a dir, no grec, per oposició a Ἕλλην.¹ També designa quelcom relatiu als estrangers, així com tot allò semblant a la llengua o als costums dels bàrbars, d'on 'incorrecte' (parlant de faltes contra el bon ús de la llengua grega), 'groller', 'no civilitzat' o, fins i tot, 'cruel'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *bàrbar*; esp. *bárbaro*; fr. *barbare*; it. *barbaro*; oc. *barbar*; port. *bárbaro*; rom. *barbar*.²

A banda d' 'estranger', 'salvatge', 'rude', 'incivilitzat', etc., també pot presentar una connotació positiva com a cosa gran, excel·lent o extraordinària en català, portuguès i, sobretot, castellà.³

DERIVATS

barbaricus (adj.), barbaries (subst.).

SIGNIFICAT

'estranger'; 'pagà'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

972 DipOsona 1127, p. 819 (Ordeig, *Dotalies* 90, p. 216; DipManresa 92, p. 105); *acta de consagració (Sant Benet de Bages); scriptor Sunierus sacer: Protinus, orante beato Martino, fugata est barbarorum gens. Et ideo, ut diximus, oraciones obtime defendent pagiam.*

1010 Udina, *La successió testada* 82, p. 239; *adveració testamentària; scriptor Ergemirus sacer: Et ea que dicimus recte et uerasciter testificamus atque iuramus per superadnixum iura (sic). Et cum hec omnia ordinavit habiit in ipsa oste contra sarracenos ubi interiit in secundo prelio barbarorum. Et ea que dicimus recte et ueraciter testificamus atque iuramus per super adnixum iuramentum in Domino.*

1010 Junyent-Ordeig, *DipVic* 720, p. 68 (Udina, *La successió testada* 83, p. 241); *adveració testamentària; scriptor Galindus leuita: Et tunc postea perrexit in ipsa expeditione cum*

¹ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. βάρβαρος.

² Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. barbarus.

³ Cf. DRAE s. u. bárbaro.

domno Raimundo comite et fuerunt usque ad Corduba et ultra Corduba ad debellandas cateruas barbarorum et nutu Dei a[ccidit ut in ipso] prelio quando se iuncxerunt cum ipsis barbaris preliando debidum mortis compleuit.

1010 Junyent-Ordeig, *DipVic* 721, p. 69 (Udina, *La successió testada* 84, p. 242); *adveració testamentària; scriptor Galindus leuita*: Et tunc postea perrexit in ipsa expeditione cum domno Raimundo comite et fuerunt usque ad Corduba et ultra Corduba ad debellandas cateruas barbarorum et nutu Dei accidit ut in ipso prelio quando se iuncxerunt cum ipsis barbaris preliando debidum mortis compleuit.

1010 Junyent-Ordeig, *DipVic* 722, p. 71 (Udina, *La successió testada* 88, p. 245); *testimoni; scriptor Galindus leuita*: Nos suprascripti testes scimus bene, in ueritate sapemus, de presente eramus, oculis nostris uidimus et aures nostras audiuius ad ea ora et illud tempus quando initum fuit ultimum prelium post Corduba cum exercitu de domno Raimundo comite et cateruas barbarorum ... fratres Elias et Gondemarus, in suis tantummodo uerbis et dixerunt ut si debitum mortis eis aduenisset in ipso [in]stante prelio quo eis uel nobis iminebat acriter uel fortiter de ipsos barbaros illorum hereditates que habebant uel eis competere debebant.⁴

1010 CSCugat II 431, p. 75; *adveració testamentària; scriptor Bonushomo leuita et iudex*: Fuit in expeditione publica cum domno Raimundo, comite, quando introiuit ad Corduba ad expugnandas cateruas barbarorum in secundo prelio, predestinatus a Deo prefatus conditor, preliando fortiter, debitum mortis compleuit in prefato prelio in mense iunio qui iam preteritus est.

1010 DACCBBarcelona 142, p. 442; *adveració testamentària; scriptor Argemirus sacer*: Et ea que dicimus, recte et uerasciter testificamus atque iuramus per super adnixum iura. Et cum hec omnia ordinauit, habiit in ipsa oste contra sarracenos, ubi interiit in secundo prelio barbarorum.

⁴ Els documents *DipVic* 720 i 721 son les adveracions testamentàries dels germans Elies i Gotmar, els quals marxaren a l'expedició cap a Còrdova amb el comte Ramon Borrell I de Barcelona (uid. COMENTARI). Els mateixos testimonis confirmen, al document *DipVic* 722, que ambdós dictaren un codicil del seu testament. Tots tres documents repeteixen la mateixa idea, és a dir, que havien marxat a Còrdova a lluitar contra els sarraïns i moriren en combat.

1011 CSCugat II 439, p. 85; *procés judicial; scriptor Geraldus subdiachonus*: In omnipotentis Dei nomine. Cunctis sit notum katolicis, quia in anno quo domnus Reimundus, inclitus comes, reuersus est a Corduba, ad quam, cum fratre suo Ermengaudo perrexit cum exercitu contra barbaras naciones, fatalis casus accidit cuidam Adalberto, proli Guitardi, uicecomitis, qui antea in sua memoria suam extremam legaliter ordinauit uoluntatem.

1012 CSCugat II 449, p. 94 (CPoblación 11, p. 21); *carta de poblament; scriptor Bonushomo leuita*: Preualuit [iam dicta] rabies paganorum seuitia per multa annorum curricula super prouincias christianorum et dissipauerunt infinitas munitiones usque dum dedit Deus uictorias christianis per manum Raimundi fratricum sui Ermengaudi utriusque comiti, qui, manu Dei gubernantis, eorum forcia, preliando, confregerunt et usque ad Corduba audaciter introierunt et prelium ante Cordubam laudabiliter prefati fratres peregerunt, et omnes sarracenos atque barbaros, nutu Dei, in fugam miserunt, et regem Mucelemiticum, qui ad eos confugerat, in solio regali Cordubense collocauerunt.

1048 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1065, p. 376; *donació; scriptor Ysarnus*: Pro tanto igitur beneficio kanonici sedis predictae specialiter psalmum unum cotidie pro eis Deo decantabunt et orationem simul unam orabunt et presentes et qui post eos futuri sunt, ut Deus uitam predictorum principum et omnis progeniei ipsorum tueatur et in bonis operibus semper regat et potentiam eorum amplificet et extendat et barbaras naciones semper illis subditas faciat ac uictoriam de omnibus inimicis eis concedat.

1058 DACCBBarcelona 973, pp. 1545, 1546 i 1548 (Ordeig, *Dotalies* 205, pp. 183 i 185); *acta de consagració (església de la seu de Barcelona); scriptor Miro presbiter*: Hoc uidens inuidus humani generis inimicus suasit suis ministris paganis ac gentilibus ut persequerentur et occiderent fideles Christi gladiis et multis cruciatibus et destruerent ecclesias tam in urbibus quam in aliis mundi partibus, quod et factum est in barchinonense ciuitate antiquis temporibus a barbaris Hispaniam intransitibus, peccatis christianorum exigentibus ... Unde in principali trono sui honoris intra moenia barchinonensis ciuitatis, cum uidisset aulam episcopali Sedis iam deficere uetustate operis et ex parte destructam a barbaris, indoluit causa diuini amoris et eam renouari et restaurari fecit ... Set et propter honorem Christi et sancte Crucis gloriam, ut sicut regi Costantino sic

nobis de barbaris per crucis triumphum det uictoriam, constituimus huius diei aniuersariam de securitate et tranhillitate gaudere memoriam.

1061 CPoblación 28, p. 52; *carta de poblament; scriptor Arluuinus sacerdos* (DipMontalegre 47, p. 75): Cuius etiam locus iuxta littore maris est conditus frequenter iam passus diuersis persecutoribus gentium barbarorum atque christianorum.

1078 DACCBBarcelona 1339, p. 2084; *donació; scriptor Isarnus sacer*: Donamus tibi turrem de ipso Codoin, ex petra et calcem constructam, cum domibus uniuersis undique constructis, solis et suprapositis, cum terris et uineis, cultis et incultis, arboribus diuersi generis, fructuosis et infructuosis, que etiam cuncta metu perfide gentis hismahelitarum uacua et absque habitatore deserta erint et pene in solitudinem redacta, insistente barbarorum intolerabile terrore.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 59r (Llauró, *Glosarios* 4, p. 325): *barbara* – *aliena*

Riuipullensis 74, f. 34v (Llauró, *Glosarios* 3, p. 352): *barbarus* – *tardus, obtusus, imperitus, stolidus, incomptus*⁵

Fonts

No documentades.

Alia: *Gloss.* IV 487, 46; 585, 18: *barbarus* – *truculentus*; IV 487, 45: *barbarus* – *inquinatus, contaminatus*; IV 600, 10: *barbarus* – *truculentus, inquinatus*; IV 590, 32: *barbarus* – *truculentus, inquinatus, contaminatus*

Gloss. IV 431, 36; 590, 28; V 543, 14: *barbar* – *ferox, atrox, inmitis*; V 410, 17: *barbari* – *feroces, inmites, atroces*

COMENTARI

El terme *barbarus* és un préstec antic i usual del grec βάρβαρος. Usat en un primer moment per a referir-se als pobles no grecs, després es diu de tots els pobles excepte els grecs i els romans. Ja testimoniats a Plaute,⁶ l'empren autors com Ciceró o Cèsar.⁷ També significa 'inculte' o 'salvatge' i, referit a la llengua, 'incorrecte'.⁸ Com que tot sovint s'emprava *barbarus* com a substantiu, la llengua va crear l'adjectiu derivat